
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’abitare

Servizio Grande Progetto UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 12 del 19 giugno 2024

Oggetto: Intervento Complesso di San Paolo Maggiore, già facente parte del Grande Progetto Centro 

storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO

Parziale rettifica della determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 28 del 29 dicembre 

2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024.

Intervenuta  efficacia  della  determinazione  del  Servizio  Grande  Progetto  UNESCO n.  28  del  29 

dicembre 2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024

CUP B68I12000870003 – CIG 5352030ADD

Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO

Premesso che:

- tra le opere da realizzare nell’ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione 

del sito UNESCO, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 875 del 5 dicembre 2012, è incluso  

l’intervento denominato Complesso di San Paolo Maggiore;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 488 del 2 luglio 2013, come integrata e modificata dalle  

deliberazioni  n.  628/2013  e  n.  865/2013,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  denominato 

Complesso di  San Paolo Maggiore redatto – nei  modi di cui  all’art.  93, comma 4 del  D.lgs.  n. 

163/2006  –  dalla  Soprintendenza  per  i  beni  architettonici,  paesaggistici,  storici,  artistici  e 

etnoantropologici di Napoli e provincia, dell’importo complessivo di € 4.000.000,00;

- con determinazione n. 60 del 29 novembre 2013, resa esecutiva con rep. n. 255 del 5 dicembre 2013 

del direttore della Direzione centrale Pianificazione e gestione del territorio – sito UNESCO , è stata 

indetta  la  gara  avente  ad  oggetto  la  redazione  della  progettazione  esecutiva  dei  soli  impianti  e 

l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di cui si tratta;

- con decreto del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania e Molise n. 8549 dell’11 marzo 

2015 è stato dichiarato definitivamente aggiudicatario della suddetta gara il RTI tra CFC Group S.r.l.  

(mandataria) e Carla Tomasi S.r.l. (mandante), per l’importo complessivo di € 2.216.925,35 di cui € 

2.095.472,03 per lavori a misura e € 16.134,91 per redazione progettazione esecutiva degli impianti,  

entrambi al netto del ribasso del 32,33%, ed € 30.318,41 per oneri di sicurezza e € 75.000,00 per  

lavori in economia (oneri smaltimento rifiuti IVA compresa) non soggetti a ribasso;

- con determinazione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica n. 28 del 

22 luglio 2015,  I.G. n. 1295 del 7 agosto 2015, si è preso atto del decreto provveditoriale n. 8549 

dell’11 marzo 2015 di cui al punto precedente;

- in  data  5  luglio  2017  con  rep.  n.  86122 è  stato  sottoscritto  il  contratto  con  il  raggruppamento  

affidatario;

- con ordine di servizio n. 1 del 12 luglio 2017, il responsabile del procedimento ha autorizzato, ai  

sensi dell’art. 153, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, il direttore dei lavori alla consegna parziale  

delle aree del complesso in argomento necessarie per eseguire, tra l’altro, le indagini preliminari di  

rilievo propedeutiche alla redazione del progetto parte impiantistica posto dal contratto in capo al  

medesimo raggruppamento;

- i lavori sono quindi proseguiti attraverso ulteriori successive consegne parziali;

- con disposizione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 7 del 13 novembre 2023 resa esecutiva 

nella stessa data con rep. n. 8074, è stata disposta la risoluzione, per grave inadempimento e grave 

irregolarità nell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 136 del D.lgs. n. 163/2006, del contratto  

rep. n. 86122 del 5 luglio 2017 stipulato dal Comune di Napoli e dal citato R.T.I. CFC Group S.r.l.  

(mandataria) e Carla Tomasi S.r.l. (mandante);

- con deliberazione n. 412 del 14 novembre 2023 la Giunta comunale, per l’intervento denominato 

Complesso di San Paolo Maggiore, ha autorizzato l’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato 

di amministrazione dell’importo complessivo di € 1.791.665,81, quale cofinanziamento con risorse  

BOND, al  fine di  portare  a  completamento l’intervento  stesso,  finanziato  con fondi  POR FESR 

2014/2020,  per  le  lavorazioni  non  concluse  entro  la  data  di  scadenza  della  programmazione  

2014/2020 fissata  al  31  dicembre 2023,  a  causa  dei  ritardi  riscontrati  nell’esecuzione dei  lavori  

dovuti alle inadempienze a carico dell’aggiudicatario e dell’incipiente contenzioso.

Vista la determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 28 del 29 dicembre 2023, I.G. n. 366 

del 18 gennaio 2024 (All. 1), con la quale si è proceduto ad affidare, a norma dell’art. 140 del D.lgs. n. 

163/2016, al costituendo RTI SAVA & C S.r.l. (mandataria), Icomes S.r.l., Sieme impianti elettrici S.r.l. 

2

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



e Tecnireco S.r.l. (mandanti), secondo offerente escluso l’originario aggiudicatario, nella graduatoria di 

gara,  di  cui  al  verbale  n.  5  rep.  n.  10801  del  31  ottobre  2014 e  alla  determinazione  del  Servizio 

Programma UNESCO e valorizzazione della città storica n. 28 del 22 luglio 2015, I.G. n. 1295 del 7 

agosto 2015, i lavori per il completamento dell’intervento de quo per l’importo di € 974.292,84, oltre € 

30.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge.

Rilevato che:

- con nota prot.  n. 272903 del 22 marzo 2024, è stata richiesta al RTI la trasmissione, tra l’altro,  

dell’atto costitutivo, ai fini della stipula del contratto (All. 2);

- con pec del 20 aprile 2024, acquisita al prot. n. 366688 del 22 aprile 2024, la società S.A.V.A. & C 

S.r.l. (mandataria) ha comunicato la seguente composizione del costituendo RTI offerente: S.A.V.A. 

& C. Società Anonima Vendita Appartamenti e Costruzioni S.r.l. (mandataria), I.CO.M.E.S. S.r.l.,  

SIEME S.r.l. (mandanti), specificando l’assenza tra i componenti della Tecnireco S.r.l. (All. 3);

- dalla  disamina  della  documentazione  amministrativa  relativa  alla  gara  de  quo trasmessa  dal 

Provveditorato  interregionale  alle  OO.PP.  Campania  e  Molise  è  stato  verificato  che  l’effettiva 

composizione del costituendo RTI partecipanti alla procedura di gara risultava essere la seguente: 

S.A.V.A. & C S.r.l. (mandataria) - P.IVA 00287780639,  I.C.O.M.E.S S.r.l. - P.IVA 01540470638, 

SIEME S.r.l. – P.IVA 00295800635 (mandanti).

Dato atto, pertanto, della sussistenza nei verbali di gara (n. 1 rep. 10535 del 1° aprile 2014 – n. 2 rep.  

10536 del 2 aprile 2014 – n. 3 rep. 10584 del 5 maggio 2014 e n. 5 rep. 10801 del 31 ottobre 2014) di un  

errore  materiale  nell’indicazione  del  costituendo  RTI  offerente  che  risulta  essere  composto  dalla  

S.A.V.A.  & C S.r.l. (mandataria)  -  P.IVA 00287780639,  I.C.O.M.E.S  S.r.l. -  P.IVA 01540470638, 

SIEME  S.r.l.  –  P.IVA  00295800635 (mandanti)  in  luogo  di  S.A.V.A.  &  C  S.r.l. (mandataria), 

I.C.O.M.E.S S.r.l., SIEME S.r.l. e Tecnireco S.r.l. (mandanti).

Visti:

- l’atto notarile di costituzione di Associazione Temporanea di Imprese e conferimento di mandato 

collettivo speciale del 24 aprile 2024, conservato agli atti del Servizio Grande Progetto UNESCO, 

Rep. n. 1066, Racc. n. 728, registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale I 

di Napoli, al n. 17501/IT, tra i seguenti operatori economici: S.A.V.A. & C S.r.l. (mandataria)- P.IVA 

00287780639,  I.C.O.M.E.S  S.r.l. -  P.IVA 01540470638 e SIEME  S.r.l.  –  P.IVA 00295800635 

(mandanti);

- la  nota prot.  n.  508855 del  4  giugno 2024,  con  cui  è  stato,  pertanto,  comunicato al  RTI,  e  per 

conoscenza al Provveditorato interregionale alle OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata, di 

aver verificato l’effettiva composizione del costituendo RTI in fase di gara (All. 4).

Atteso che sono state effettuate con esito positivo in capo agli effettivi componenti del RTI le verifiche 

in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 38 del D.lgs. n. 163/2006.

Precisato che, ai fini della stipula contrattuale, sarà acquisita le regolarità, in capo ai componenti del  

RTI, in ordine al pagamento dei tributi locali c.d. “Programma 100”.

Ritenuto, pertanto, necessario:

- rettificare parzialmente  la  determinazione  del  Servizio  Grande  Progetto  UNESCO n.  28  del  29 

dicembre  2023,  I.G.  n.  366  del  18  gennaio  2024,  limitatamente  alla  definizione  delle  imprese 

componenti  del  RTI affidataria,  che devono intendersi:  S.A.V.A. & C S.r.l. (mandataria)-  P.IVA 

00287780639,  I.C.O.M.E.S  S.r.l. -  P.IVA 01540470638 e SIEME  S.r.l.  –  P.IVA 00295800635 

3

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



(mandanti),  in  luogo  di  S.A.V.A.  &  C  S.r.l. (mandataria),  I.C.O.M.E.S  S.r.l., SIEME  S.r.l.  e 

Tecnireco S.r.l. (mandanti);

- dare atto  dell’intervenuta efficacia della determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 

28 del 29 dicembre 2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 163/2006;

- il D.P.R. n. 207/2010;

- il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- la comunicazione del presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  

triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa indicate:

1. Rettificare parzialmente la  determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 28 del 

29 dicembre 2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024, limitatamente alle imprese componenti il  

RTI affidatario che devono intendersi:  S.A.V.A. & C S.r.l. (mandataria)- P.IVA 00287780639, 

I.C.O.M.E.S S.r.l. - P.IVA 01540470638 e SIEME S.r.l. – P.IVA 00295800635 (mandanti), in 

luogo di S.A.V.A. & C S.r.l. (mandataria), I.C.O.M.E.S S.r.l., SIEME S.r.l. e Tecnireco S.r.l. 

(mandanti).

2. Dare  atto  dell’intervenuta  efficacia della  determinazione  del  Servizio  Grande  Progetto 

UNESCO n. 28 del 29 dicembre 2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024.

3. Notificare il presente provvedimento al Provveditorato interregionale per la Campania, Molise, 

Puglia e Basilicata già Provveditorato interregionale Campania e Molise.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, attesta:

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli  Interni,  approvato con deliberazione di Consiglio  comunale n.  4 del 28 febbraio 2013, 

nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs.  

n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, degli  

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 6, 8 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune  

di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024;

- il  presente  provvedimento  rientra nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  23  del  D.  Lgs.  n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa  

esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli;

- che il presente provvedimento non contiene dati personali.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composti  dai  seguenti  

4

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



documenti, per complessive  pagine 14, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati 

nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:

All_1055E_012_01: determinazione n. 28 del 29 dicembre 2023, I.G. n. 366 del 18 gennaio 2024;

All_1055E_012_02: nota prot. n. 272903 del 22 marzo 2024;

All_1055E_012_03: nota prot. n. 366688 del 22 aprile 2024;

All_1055E_012_04: nota prot. n. 508855 del 4 giugno 2024.

Sottoscritto digitalmente da:

Il Dirigente

arch. Luca d’Angelo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’abitare

: affidamento, a norma dell’art. 140 del D.lgs. n. 163/2016, in favore del 

offerente escluso l’originario aggiudicatario, nella graduatoria di gara, di cui al verbale di gara n. 5 rep. 

– per l’importo di € 974.292,84, oltre € 30.000,00 per oneri per la 

–

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



tra le opere da realizzare nell’ambito del Grande Progetto –

l’intervento denominato 

– nei modi di cui all’art. 93, comma 4 del D.lgs. n. 163/2006 –

Napoli e provincia nell’ambito del citato Grande Progetto, dell’importo complessivo di € 

–
avente ad oggetto la redazione della progettazione esecutiva dei soli impianti e l’esecuzione dei lavori 
relativi all’intervento di cui si tratta;
con decreto del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania e Molise n. 8549 dell’11 marzo 

(mandataria) e Carla Tomasi Srl (mandante), per l’importo complessivo di € 2.216.925,35 di cui € 
2.095.472,03 per lavori a misura e € 16.134,91 per redazione progettazione esecutiva degli impianti, 
entrambi al netto del ribasso del 32,33%, ed € 30.318,41 per oneri di sicurezza e € 75.000,00 per lavori 

dell’11 marzo 2015 di cui al punto precedente e si è provveduto a rimodulare il quadro economico in 

dell’art. 153, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, il direttore dei lavori alla consegna parziale all’impresa 
affidataria dell’appalto delle aree del complesso in argomento necessarie per eseguire, tra l’altro, le 

–
rep. n. 274 dell’11 settembre 2020, è stato approvato il progetto esecutivo degli impianti 
dell’intervento in questione posto, dal citato contratto rep. n. 86122/2017, in capo al RTI affidatario;

alla stessa data, il pubblico ministero di turno ha disposto il sequestro penale dell’intero complesso;

il responsabile del procedimento, unicamente ai fini della ripresa delle lavorazioni dell’intervento, ha 

nell’ambito dell’appalto in questione;
autorizzato l’avvio delle operazioni 

di messa in sicurezza, secondo il progetto fornito dall’impresa esecutrice dell’appalto e approvato 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



l’ing. Luciano Cascone, direttore tecnico della CFC Group Srl, mandataria del RTI aggiudicatario 
dell’appalto, ha redatto il Certificato di eliminato peri

–

apposito verbale, escludendo dall’area di intervento le aree site al piano Teatini, la zona palestra, le 

l’effettivo stato di conservazione delle strutture del complesso e di individuare la soluzione ai dissesti 

dicembre 2019, registrata all’indice generale in data 31 dicembre 2019 con n. 2927, è stato affidato al 
–

evi ritenuti opportuni, per un importo di € 39.000,00 oltre CNPAIA 

della spesa di complessivi € 49.483,20 attingendo alle 
senza aumento dell’importo complessivo della spesa;

detto, è emersa la necessità di predisporre una variante in corso d’opera, al fine di incrementare le 

nel progetto originario in funzione dell’accaduto, eseguire un adeguamento del progetto originario a 

saggi all’interno del cosiddetto <museo lapidario=;
–

rispetto al contratto e all’importo complessivo dei lavori di cui al suindicato quadro economico 

in data 24 agosto 2021 con rep. n. 3673 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione in estensione del 

disposto l’avvio delle prestazioni di rilievo e progettuali affidate;

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



per l’ambito Chiostro, di ripristinare, rispetto alla configurazione precedente al crollo le 
caratteristiche delle parti e degli elementi danneggiati attraverso l’uso di diversi materiali, di 

interventi diffusi in vari ambienti dell’edificio monumentale;

Regione Campania ha rilasciato l’autorizzazione sismica n. 193/AS/2022 dell’11 febbraio 2022 n. 

lo stesso progetto, con nota prot. n. 368095 dell’11 maggio 2022, è stato trasmesso alla 

ha provveduto ad adeguare il progetto architettonico relativo all’intervento da attuare sul complesso 

da tale relazione emerge che l’importo necessario ai fini dei consolidamenti contemplati nel progetto 

mancata realizzazione, rimandata all’acquisizione di
funzionalità dell’intervento previsto;
pertanto, posta la natura e la specificità dell’immobile monumentale, il direttore dei lavori ha ritenuto 
opportuno integrare la variante riguardante gli aspetti strutturali adeguando l’impostazione 

nel contempo, come detto, perseguire gli obiettivi di riqualificazione dell’intervento;
a tal fine ha proposto, ai sensi dell’art. 205 comma 4 del D.lgs. n. 163/2006, la redazione di una nuova 
variante in corso d’opera che, in considerazione delle opere già eseguite e delle risorse disponibili, 

di quadro economico un aumento dell’importo contrattuale corrispondente, al netto del ribasso, a € 
194.959,96 oltre IVA pari a € 19.496,00 per complessivi € 214.455,96;

– –
compensati dalle economie derivanti dall’accordo concluso con la società CFC Group Srl mandataria 

31 dicembre 2021 in luogo dell’acquisto degli stessi da parte dell’Amministrazione 
proposto dal responsabile del procedimento con nota prot. n. 368099 dell’11 maggio 2022

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



ultimazione previsti e fornendo prova tangibile di poter fronteggiare gli impegni assunti con l’appalto 

prot. n. 501188 del 16 giugno 2023, ha ribadito l’imminenza della scadenza del finanziamento POR 

P del 6 luglio 2023 la stessa […] 

[…];

P dell’11 settembre 2023, ha proceduto ad eseguire la 
diffida ai sensi dell’art. 136 del D.lgs. n. 163/0
lavori in ritardo rispetto alle previsioni del Cronoprogramma, prescrivendo l’esecuzione delle opere 

disposta la risoluzione, per grave inadempimento e grave irregolarità nell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art. 136 del D.lgs. n. 163/2006, del citato contratto r

per l’esecuzione dei lavori in argomento.

deliberazione n. 412 del 14 novembre 2023, con la quale la Giunta comunale, per l’intervento 
, ha autorizzato l’applicazione di una quota dell’avanzo 

vincolato di amministrazione dell’importo complessivo di € 1.791.665,81, quale 
risorse BOND, al fine di portare a completamento l’intervento stesso, finanziato con fondi POR FESR 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



programmazione 2014/2020 fissata al 31 dicembre il 2023, a causa dei ritardi riscontrati nell’esecuzione 
dei lavori dovuti alle inadempienze a carico dell’aggiudicatario e dell’incipiente contenzioso.

interpello, di cui all’art. 140 del D.lgs. 

secondo offerente escluso l’originario 

2023, il direttore dei lavori ha comunicato al RUP l'importo residuo dei lavori da eseguire pari a € 
974.292,84, oltre € 30.000,00 per oneri per la sicurezza;

974.292,84 €

30.000,00 €
1.004.292,84 €

20.000,00 €

30.000,00 €
40.000,00 €

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



49.213,99 €
434.017,82 €

€ 43.106,46

€ 15.588,69

€ 17.935,27
€ 5.156,64
€ 4.425,86

€ 30.000,00

€ 1.100,71

174.848,53 €
€ 

€ 4.400,00
€ 6.600,00
€ 8.800,00
€ 4.921,40

€ 43.401,78
€ 6.053,91

€ 242,16
€ 822.287,52

€ 1.826.580,36

€ 1.791.665,81

già pagati per € 4.551,25 € 34.914,55

€ 1.826.580,36 € 
– Esercizio 2023 e per € 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



ad oggetto l’incarico di presidente e 
collaudatore statico, nell’ambito delle 

Artes restauro e servizi per l’arte (società 

oggetto l’incarico di restauratore, 
nell’ambito delle commissioni di collaudo 

ad oggetto l’incarico di storico dell’arte, 
nell’ambito delle 

ad oggetto l’incarico di presidente e 
collaudatore statico, nell’ambito delle 

Artes restauro e servizi per l’arte (societa 

l’incarico di restauratore, 
nell’ambito delle commissioni di collaudo 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



ad oggetto l’incarico di storico dell’arte, 
nell’ambito delle commissioni di collaudo 

, in considerazione dell’imminenza della data del 31 dicembre 2023 di scadenza 

ordinario dei residui per la formazione del Conto di Bilancio 2023 a dichiarare l’insussistenza degli 
–

l’interve

si possa, a norma dell’art. 140 del D.lgs. n. 163/2016, affidare al 
secondo offerente escluso l’originario 

–
, per l’importo di € 974.292,84, oltre € 30.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA come 

l’impegno di spesa dell’importo di € 1.104.722,12 per 
–

nonché apporre sul medesimo capitolo il vincolo di € 686.943,69 per 
che la restante somma di € capitolo 206591/13, al netto di € 

l’art. 183 del D.lgs. n. 

l’art.4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001;

–

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



–
dell’importo complessivo di € 1.826.580,36, 

, a norma dell’art. 140 del D.lgs. n. 163/2016, al 

l’originario aggiudicatario, nella graduatoria di gara, di cui al verbale di gara n. 5 rep. n. 10801 del 31 

8 del 22 luglio 2015, I.G. n. 1295 del 7 agosto 2015, i lavori di cui al punto precedente per l’i
€ 974.292,84, oltre € 30.000,00 per oneri per la 

dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così 

l’impegno di spesa dell’importo di € 1.104.722,12

–

l’impegno di spesa per € 15.588,69 

–

il vincolo dell’importo complessivo di € 671.355,00 
–

€ capitolo 206591/13, al netto di € 

considerazione dell’imminenza della data del 31 dicembre 2023 di scadenza della 

dei residui per la formazione del Conto di Bilancio 2023 a dichiarare l’insussisten
–

l’intervento Complesso di San Paolo Maggiore. 

, nelle more della stipula del contratto d’appalto, di procedere alla consegna dei 
via d’urgenza.

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



che il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva all’accertamento in 

− che la stessa rientra nella previsione dell’art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
− la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 

di Napoli, adottato dall’ente con deliberaz
−
− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n.33/2013, 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento, per complessive 
firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.:

arch. Luca d’Angelo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
1
8
/0

1
/2

0
2
4
, 
IG

/2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
6

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



. . . .. .: f.l,ìrr.ìi I

Arca I rasformaznrnc t rbara c Politiche dell'Abitare
Srr\i?,1,.;,ir',1 /)/,i,ir',, I \ l- taì)

Pcl202tl U:23É dcl Z L marzo 2021

Oggetto: lntervet o (.lomplesso di San Paokt Moggictre in Napoli.
Affidarrento. a nonra dell'aft. 140 del D.lgs. n. l63l20l6v della redazione della progettazione esecutiva
dei soli ìmpianti c l'esecuzione dei iavori.
ulG 5352030ADD" CUP 868il 2000870003
Richiesta di trasmissione documentazione

La presente per lichiedere la documentazione di seguito indicata ai Iìni della prosecuzione del procedi-
mcnto tinaliTTato llla sottoscrizione del contratto per I'afÌìdamento in oggetto:

l. Certificazioni SOA delle società mandanti ICOMES s.r.l. e SIEME s.r.l.;
2. Dichiarazione sulla capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria della mandante

Consorzio Pragma:
3. Atto costìtLrtivo dcl RTI. indicante le categorie delle lavorazioni spettanti ai componenti del rag-

grLlppamcnto. ooercntemente con quanto già indicato in sede di gara;

4. Cauzione definitiva ex ar1. ll3 D.lgs 163/2006 e polizza CAR ex art. 129 D.tgs 16312006.

ll Responsabile unico del procedimento
rrch. Maria Teresa Sepe

_.dl-"-W^."- t+P-

Il Dirigente
arch. Lr,rca d',{ rrsc lo

.\rea l rasformàzione I rbrna c Politithe dell'Abitarc
Scrvirio (ìrarìde Progcrlo iINESCO

tiazra Ca\oulll - tloIJr- Napoli - halia +39 081 7958206/7956080

CODìCL, IGRAMMA IA ]6.2 0 0 0
- rr, rìJror,r Lt['unLr.iv (r L](. .Jnrdr\' rrtrr'('lr il

Al costituendo RTI S.A.VA. Costruzioni & C. s.r.l. (mandataria)
ICOMES s.r.l.. SIEME s.r.l.. Consorzio Pragma (mandanti)

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



Pagina  di 1 1

Serial ID : apr-22-2024 08:47:30 opec21023.20240420124431.71220.765.1.52@pec.aruba.it

Data: 20 aprile 2024, 12:44:32

Da: SAVA Costruzioni <posta@pec.savacostruzioni.it>

A: 'Grande Progetto UNESCO' <grandeprogettounesco@pec.comune.napoli.it>

CC: grandeprogettounesco@comune.napoli.it
luca.dangelo@comune.napoli.it

Oggetto: R: Complesso di San Paolo Maggiore

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare

Servizio Grande Progetto UNESCO

All'att.ne arch. Luca D'Angelo

Oggetto: Intervento denominato “Affidamento della progettazione esecutiva degli impianti 

e dell’esecuzione dei lavori di restauro e rifunzionalizzazione del Complesso di San 

Paolo Maggiore in Napoli”. Interpello ai sensi dell’art. 140 comma 1 del D.lgs. 163/2006.

Con la presente le sottoscritte società, “S.A.V.A. & C. Società Anonima Vendita 

Appartamenti e Costruzioni S.r.l.", capogruppo della costituenda ATI, “I.Co.M.E.S. Srl” 

e “SIEME S.R.L. Società Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale” mandanti, in merito 

all’affidamento a seguito procedura di interpello attivata da codesto Ente, confermano, 

sia singolarmente che congiuntamente, la volontà di addivenire al subentro nell’appalto.

Fermo restando quanto espresso, il citato subentro dovrà considerare, in via 

preliminare, quanto effettivamente eseguito dal precedente appaltatore, sia in termini 

quantitativi che qualitativi, anche per il tramite di una ricognizione in 

contraddittorio, al fine di conformare all’esito le residuali obbligazioni, con 

particolare riferimento a quella di dare l’opera completa a regola dell’arte.

Inoltre da un nostro controllo della documentazione di gara ci risulta che la 

costituenda ATI era composta dalle succitate imprese così come enunciate cioè “S.A.V.A. 

& C. Società Anonima Vendita Appartamenti e Costruzioni Srl" capogruppo, “I.Co.M.E.S. 

Srl” e “SIEME Srl Società Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale” mandanti. La 

presenza nei verbali di gara della stazione appaltante di ulteriore impresa, Tecnireco 

Srl è probabilmente dovuta ad un refuso. Il giorno prima, infatti, nella medesima 

compagine con in più la Tecnireco Srl che si qualificava per la categoria OS2, avevamo 

partecipato alla procedura di gara relativa ai “Lavori di Restauro e 

Rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale dei Girolamini” bandito dalla medesima 

stazione appaltante. In tale procedura, come da norma, era effettivamente necessaria la 

qualificazione in OS2 che eccedeva il 15% dell’importo d’appalto, diversamente da quanto 

riportato nel disciplinare di gara dei lavori in oggetto per i quali era sufficiente 

dichiararne il subappalto a impresa qualificata, essendo in questo caso l’importo non 

eccedente il 15%.

Pertanto si ritiene che la compagine debba essere confermata la stessa “S.A.V.A. & C. 

Società Anonima Vendita Appartamenti e Costruzioni Srl" capogruppo, “I.Co.M.E.S. Srl” e 

“SIEME Srl Società Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale” mandanti con le quote 

opportunamente rimodulate anche in considerazione del notevole tempo intercorso e dei 

lavori già eseguiti, che tra l’altro hanno completamente esaurito quelli ricadenti nella 

categoria OS2. Resta fermo che eventuali lavori ricadenti nella categoria OS2 che 

dovessero rendersi necessari durante l’esecuzione dei lavori, saranno opportunamente 

subappaltati a impresa qualificata, in osservanza al D.Lgs. 163/06 vigente al momento 

della pubblicazione del bando di gara.

Si rimane a disposizione, porgendo distinti saluti.

S.A.V.A. & C. Srl

I.Co.M.E.S. Srl

SIEME Srl

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, PG/2024/0366688
Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492



..1,...

(OMUN! DI NAPOU

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare
Stwizill Cranle Prqqetto LDIESCO

PG/2021/ so 8fs5 d"t 4 gugno 2024

Al RTI SAVA & C srl (mandataria)
Icomes stl, Sieme impianti elettrici stl (mandanti)
posta@pec. saYacostruzioni.it

e p.c.
Al Prorteditorato interregionale pet la Campania, Molise, Puglia e Basilicata
oopp.campaniamolise@pec.mit.gov. ir

Oggetto: Complesso di San Paolo Maggiote - "Affidamento della progettazione esecudva degli impian-
ti e dell'esecuzione dei lavori di restauro e Àfunzionalizzazione del Complesso di San Paolo Mzggiore in
Napoli". CUP B68112000870003 - CIG 53520304DD
Documentazione per stipula contrattuale

In esito all'esame della documentazione amrninistrativa agh atti delio scrivente Ufficio, relativa zl)a gzra,

in oggetto espletata dal Pror.r''editotato intettegionale per la Campania, N{oÌise, Puglia e Basilicata in in-
d:Àzzo, it qualità dr Stazione appaltante, è stato verificato che codesto raggluppamento, classifrcatosi.

secondo in graduatoria, ha richiesto di partecipare alla medesima gara come RTI, con la seguente com-
posizione: SAVA & C. SRL (capogtuppo) - ICOMES SRL (mandante) - SIEME IMPL{.NTI ELET-
TRICI (mandante).
Tanto premesso, si chiede al medesimo RTI SAVA & C. SRL (capogruppo) di volet costituire garanin
defirutiva, ai scnsi dell'art. 113 del D.lgs. 163/2006, con le modalità di cui all'art. 75 co.3, ovweto di
,14,66 punu percentuali - per I'rmporto di€ 1.004.292,84, al netto del tibasso del32,33ok. Qualota ricor-
rano le condizioni per l'appLicazione delÌa riduzioni dr cui aÌ citato 

^tt. 
7 5, co. 7 del D.lgs. 163 /2006, oc-

corterà rasmettere le relative certificazioni in originale o copie dichiarate confotmj..

11 responsabile dcl ptocedimento
atc Iv{aria Teresa Sepe

Il d:rigente
arch. Luca d'Angelo

@ un§§co pjiìzza Crvou., :12 - 8ù t:17 ìiàrpolì - It ìlia +39 091 7958201/7958206
gr:rn.icp().sr&\'!rìr\co'Jìla.rnùn§.na$ri.it - gmndeprog€{ofiesc!}AFia.comunÈ.napoli.ù - CODICE E-6RAMì'{ATA 36.2.0.0.0

-;

Comune di Napoli
Data: 19/06/2024, DETDI/2024/0000492


	Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’abitare
	DETERMINAZIONE
	N. 12 del 19 giugno 2024


